
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 03/2024, de 19 de março de 2024 
 

O professor José Torres Filho, Diretor do Centro de Ciências Agrárias, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria UFERSA/GAB N
o
. 102/2021, de 03/03/2021, resolve: 

 

Art. 1º Localizar o servidor docente Fred Augusto Lourêdo de Brito, matrícula 

SIAPE n° 3376575, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais, desde 07/11/2023, com 

carga horária semanal de 40 horas. 

 

Distribuição da carga horária semanal 

 

ATIVIDADES DE CHEFIA LOCAL DE EXECUÇÃO HORAS SEMANAIS 

Não se aplica  Não se aplica Não se aplica 

 
 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS LOCAL DE EXECUÇÃO HORAS SEMANAIS 

Não se aplica Não se aplica Não se aplica 

 

 

ATIVIDADES TÉCNICAS LOCAL DE EXECUÇÃO HORAS SEMANAIS 

Não se aplica Não se aplica Não se aplica 

 

 

 ATIVIDADES DE DOCÊNCIA LOCAL DE EXECUÇÃO HORAS SEMANAIS 

Aulas teóricas das disciplinas Cultivos 

Agrícola III, Culturas Agrícola III e 

Plantas Medicinais na graduação. 

Fisiologia Vegetal na Pós-graduação. 

 

Centrais de aula. 08 

Aulas práticas das disciplinas Cultivos 

Agrícola III, Culturas Agrícola III e 

Plantas Medicinais na graduação. 

Campo, Horta didática, 

Laboratório de Ecofisiologia 

Vegetal, Laboratório de 

Nutrição de plantas, 

Laboratório de Recursos 

genéticos vegetais, Laboratório 

de Recepção de amostras. 

08 

Orientação de TCC  -  -  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

Supervisão de estágio -  -  

Pesquisa  

 

Projeto 1: Aspectos fisiológicos, 

bioquímicos e metabólicos de plantas de 

Interesse agronômico e florestal no 

semiárido 

 

Projeto 2: Crescimento, aspectos 

fisiológicos e de produção de cártamo 

(Carthamus tinctorius L.) sob estresses 

salino e hídrico no semiárido do 

Nordeste 

Fazenda Experimental Rodolfo 

Fernandes, Horta didática, 

Laboratório de Ecofisiologia 

Vegetal, Laboratório de 

Nutrição de plantas, 

Laboratório de Recursos 

genéticos vegetais, Laboratório 

de Recepção de amostras. 

20 

Extensão    

O total de horas empregadas na realização das atividades descritas nos quadros, ao ser somado DEVE coincidir com a carga horária 

semanal declarada e comprovada. 

 

Dê ciência e publique-se. 

 

 

 

________________________________ 

Diretor do CCA 

José Torres Filho 

 

 

 


		2024-03-19T09:31:38-0300
	Jose Torres Filho




